[bookmark: _Hlk115099432]关于做好本市困难重度残疾人
养护服务工作的通知
（征求意见稿）

各区残联、民政局、财政局：
为保障本市困难重度残疾人基本养护需求，提升残疾人公共服务供给能力和水平，根据《上海市实施〈中华人民共和国残疾人保障法〉办法》要求，现就做好本市困难重度残疾人养护服务工作通知如下：
一、困难重度残疾人居家养护服务
[bookmark: _GoBack]居家养护是指通过购买第三方服务或由街道统筹安排等形式，为残疾人在其住所内提供家庭清洁、收纳整理、代为购物、助餐服务等生活照料服务。
（一）对象范围
持有本市核发的有效《中华人民共和国残疾人证》的重残无业人员。
（二）补贴标准
上门为残疾人提供平均每月30小时的家庭生活照料服务，服务人员的补贴标准按照本市养老服务补贴政策中照护一级的最低生活保障家庭老年人补贴标准同步确定和调整。
（三）申请审批流程
1.申请
1）居家养护补贴申请
符合条件的困难重度残疾人可向受理服务中心或通过互联网渠道提出申请，并提供以下材料：
（1）《上海市困难重度残疾人居家养护服务申请审核表》
（2）《中华人民共和国残疾人证》的原件和复印件；
（3）残疾人本人身份证、户口簿的原件和复印件；
（4）重残无业人员证明;
（5）《本市户籍人户分离人员居住登记凭证》的原件和复印件（人户分离对象）。
以上材料能通过调用电子证照等信息共享交换途径获得的，免于提交实体证件。由委托人办理申请手续的，可通过受理服务中心或通过互联网渠道办理，提供委托人身份证原件和复印件、委托书。
2）居家养护变更
因户籍地或居住地变更提出居家养护服务转移申请的，可向受理服务中心或通过互联网渠道提出办理退出手续，再按居家养护申请流程办理。
2.受理与审批
受理服务中心接到申请后，核对申请人身份及相关材料。申请材料不全的，应当场或5个工作日内告知申请人所需补正材料；材料齐全的，予以受理。
收到申请的街道、镇（乡）残联应在5个工作日内完成初审；初审通过的，报区残联审批；初审不通过的，由街道、镇（乡）残联及时告知申请人。
区残联在10个工作日内完成审批。审批通过的，及时安排相关服务人员上门服务；审批不通过的，由街道、镇（乡）残联告知申请人。
各区残联在业务系统中应做好转移人员的信息维护和相关工作衔接。
（四）资金结算
各区结合实际自行确定资金结算形式和结算流程。人户分离人员居家养护所需资金每年3月、9月按照业务系统反馈信息进行清算，结算方式由各区协商确定。
（五）服务终止
服务对象接受服务期间，自愿退出的，或因年龄、就业、残疾等级、家庭经济收入、生存状态等情况发生变化，不再符合申请条件的，或经区残联认定不适合继续提供居家服务的，相关服务及服务补贴终止。
（六）其他
原“7259帮老助残行动”对象参照执行。
二、困难重度残疾人机构养护补贴
为符合条件且入住养护机构的困难重度残疾人给予机构养护补贴。
（一）对象范围
持有本市核发的有效《中华人民共和国残疾人证》，符合下列条件之一且入住养护机构的困难重度残疾人：
1.重残无业人员；
2.8周岁以上不满16周岁，纳入本市最低生活保障覆盖范畴的重度残疾少年儿童（包括“多重残疾”中的三级智力残疾人，以下简称“重度困难残疾少年儿童”）。
养护机构是指本市范围内依法办理登记，有全日集中住宿和照料护理服务能力的符合行业标准和规范的机构。养护机构包括：困难重度残疾人养护机构;有能力提供重残无业人员养护服务的养老机构；为困难残疾儿童提供寄养服务的机构。入住本市医疗保险约定机构的重残无业人员不享受机构养护补贴。
（二）补贴标准
1.重残无业人员入住养护机构的，给予每人每月不超过1200元机构养护补贴；其中入住不足一月者按实际入住天数计算，每人每天给予40元补贴。
2．重度困难残疾少年儿童入住养护机构的，给予每人每月不超过1500元机构养护补贴；其中入住不足一月者按实际入住天数计算，每人每天给予50元补贴。
困难重度残疾人机构养护补贴自养护机构信息确认当月起计算，困难重度残疾人可自票据打印日期起一年内，按需提出机构养护补贴申请。
（三）申请审批流程
1.机构养护补贴申请
符合条件的困难重度残疾人入住养护机构后，应向街道、镇（乡）社区事务受理服务中心（以下简称“受理服务中心”）或通过互联网渠道提出机构养护补贴申请，并提供以下材料：
（1）《上海市困难重度残疾人养护服务申请审核表》；
（2）《中华人民共和国残疾人证》的原件和复印件；
（3）残疾人本人身份证、户口簿的原件和复印件；
（4）重残无业人员证明;
（5）与入住养护机构签订的服务协议复印件；
（6）入住养护机构开具的收费票据或税务发票（原件或电子发票）；
（7）申请人本人银行卡原件和复印件（首次申请或变更银行卡信息时提供）
以上材料能通过调用电子证照等信息共享交换途径获得的，免于提交实体证件。由委托人办理申请手续的，可通过受理服务中心或互联网渠道办理，提供委托人身份证原件和复印件、委托书。
2.受理与审核
受理服务中心接到申请后，核对申请人身份及相关材料。申请材料不全的，应当场或5个工作日内告知申请人所需补正材料；材料齐全的，予以受理。
收到申请的街道、镇（乡）残联应在5个工作日内完成初审；初审通过的，报区残联审批；初审不通过的，由街道、镇（乡）残联告知申请人。
区残联在10个工作日内完成审批。审批通过的，按规定发放补贴资金；审批不通过的，由街道、镇（乡）残联及时告知申请人。
（四）补贴发放
区残联每季度通过业务系统形成《上海市困难重度残疾人残疾人机构养护审核汇总表》，并按季度将补贴资金通过金融机构发放至残疾人本人账户。
    （五）补贴终止
困难重度残疾人接受机构养护期间，自愿退出的，或因年龄、就业、残疾等级、家庭经济收入、生存状态等情况发生变化，不再符合申请条件的，机构养护补贴次月终止。
三、资金保障
所需经费由各区残疾人就业保障金列支。
四、工作职责
（一）市残联制定本市困难重度残疾人养护服务政策。区残联负责本地区困难重度残疾人养护服务工作的具体组织实施，对养护服务经费的预算编制和规范使用，针对资金使用情况适时组织开展专项检查和抽查，加强困难重度残疾人养护服务的跟踪随访和质量评估。
（二）市民政部门指导各区民政部门对辖区内养护机构进行监督管理。各区民政部门按照属地管理原则，对辖区内养护机构加强日常监管。
（三）市财政部门指导区财政部门按照残保金管理的有关规定对困难重度残疾人养护服务相关经费进行预算审核、资金拨付和监督管理。
五、其他
（一）残疾人机构养护、居家养护、日间照料、阳光康复职业援助基地、残疾少年儿童康复训练等政策补贴不可重复享受。
（二）本通知自2025年 月 日起实施，有效期至2030年  月  日止。

附件：1.上海市困难重度残疾人居家养护服务申请审核表
2.上海市困难重度残疾人机构养护服务补贴申请审核表

上海市残疾人联合会                上海市民政局
             上海市财政局
                      2025年 月 日
9

附件1
上海市困难重度残疾人居家养护服务申请审核表
	姓      名

	性    别

	出生日期
	年  月  日

	身份证号码

	残疾人证号

	残疾类别

	残疾等级

	户籍地址

	居住地址

	电话

	委托人姓名

	与残疾人关系

	电  话

	委托人身份证

	精神、智力残疾人需填写以下联系人信息

	联系人姓名

	与残疾人关系

	电  话

	联系人身份证

	联系人
居住住址

	申请人情况
	需 求
	 申请居家养护（□户籍地/□居住地） 退出居家养护
提供服务所属街、镇（乡）：        区          街道、镇（乡）

	类 别
	□ 重残无业  □其他

	申请人签名：
年    月    日

	街道、镇(乡)残联初审意见

初审人：
盖章
年    月    日

	区残联
审批意见

审批人：
盖章
年    月    日

注：1.本表由残疾人本人或其委托人填写；
2.本表1份：由区残联留存。

附件2
上海市困难重度残疾人机构养护服务补贴申请审核表
	姓      名

	性    别

	出生日期
	年  月  日

	身份证号码

	残疾人证号

	残疾类别

	残疾等级

	户籍地址

	居住地址

	电话

	委托人姓名

	与残疾人关系

	电  话

	委托人身份证

	精神、智力残疾人、8周岁以上不满16周岁残疾少年儿童需填写以下联系人信息

	联系人姓名

	与残疾人关系

	电  话

	联系人身份证

	联系人
居住住址

	申请起始至截止日期
	养护机构名称
	月数或天数
	金额

	年 月 日--
 年 月 日

	年 月 日--
 年 月 日

	合    计

	申请人情况
	类 别
	□ 重残无业□低保 8周岁以上不满16周岁残疾少年儿童

	申请人签名：
年    月    日

	街道、镇(乡)残联初审意见

初审人：
盖章
年    月    日

	区残联
审批意见

审批人：
盖章
年    月    日

注：1.本表由残疾人本人或其委托人填写；
2.本表1份：由区残联留存。